UBND THÀNH PHỐ THUẬN AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /KH-PGDĐT        Thuận An, ngày         tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH

LỚP 6 TRUNG HỌC CƠ SỞ NĂM HỌC 2025-2026

Căn cứ Công văn số 416/SGDĐT-KTQLCLGD ngày 12/02/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức tuyển sinh lớp 6 THCS và lớp 10 THPT

năm học 2025-2026.

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6

Trung học cơ sở (THCS) năm học 2025-2026 như sau:

1. Đối tƣợng và điều kiện tuyển sinh

1.1. Đối tƣợng:

Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, trong độ

tuổi vào học lớp 6 theo quy định tại Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ

thông có nhiều cấp học.

1.2. Điều kiện:

- Tuyển sinh vào lớp 6 tạo nguồn: Học sinh có điểm bài kiểm tra cuối năm học

lớp 5 năm học 2024-2025 các môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh đạt từ 8.0 điểm trở

lên.

- Tuyển sinh vào lớp 6 Tiếng Anh tăng cường: Học sinh có điểm bài kiểm tra

cuối năm học lớp 5 năm học 2024-2025 các môn Tiếng Anh đạt từ 8.0 điểm trở lên.

- Tuyển sinh vào lớp 6 đại trà: Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ

thông cấp tiểu học.

2. Phƣơng thức tuyển sinh:

2.1. Tuyển sinh vào lớp 6 đại trà: Bằng hình thức xét tuyển.

2.2. Tuyển sinh vào lớp 6 tạo nguồn, lớp 6 Tiếng Anh tăng cƣờng:

- Đối với lớp 6 tạo nguồn học sinh phải dự kiểm tra 03 môn bắt buộc: Tiếng

Việt, Toán, Tiếng Anh.

- Đối với lớp 6 Tiếng Anh tăng cường học sinh phải dự kiểm tra môn Tiếng

Anh bắt buộc.

2.3. Chỉ tiêu tuyển sinh

- Lớp 6 đại trà: Thực hiện theo Công văn số 51/PGDĐT-THCS ngày

18/02/2025 và Công văn số 57/PGDĐT-THCS ngày 20/02/2025 của Phòng GDĐT.

- Lớp 6 tạo nguồn tuyển sinh: 120 học sinh/4 lớp (30 học sinh/01 lớp).

- Lớp 6 Tiếng Anh tăng cường tuyển sinh:  280 học sinh/8 lớp. Cụ thể:

2

+ Trường THCS Trịnh Hoài Đức: 70 học sinh/ 2 lớp (35 học sinh/ 1 lớp).

+ Trường THCS Phú Long: 70 học sinh/ 2 lớp (35 học sinh/ 1 lớp).

+ Trường THCS Nguyễn Văn Tiết: 35 học sinh/ 1 lớp.

+ Trường THCS Nguyễn Thái Bình: 35 học sinh/ 1 lớp.

+ Trường THCS Nguyễn Văn Trỗi: 35 học sinh/ 1 lớp.

+ Trường THCS Bình Chuẩn: 35 học sinh/ 1 lớp.

2.3. Xét tuyển thẳng và cộng điểm khuyến khích vào lớp 6 tạo nguồn, lớp

6 Tiếng Anh tăng cƣờng:

+ Lớp 6 Tạo nguồn: Căn cứ vào các chứng chỉ Tiếng Anh còn thời hạn giá trị

sử dụng mà học sinh được miễn tham gia bài kiểm tra năng lực môn Tiếng Anh (nếu

chứng chỉ đạt ở mức quy đổi 10 điểm) trong bài kiểm tra môn Tiếng Anh hoặc được

cộng điểm khuyến khích tùy theo mức độ đạt được của Kỳ kiểm tra năng lực vào các

trường THCS tạo nguồn (căn cứ Bảng quy đổi kèm theo).

+ Lớp 6 Tiếng Anh tăng cƣờng: Căn cứ vào các chứng chỉ Tiếng Anh còn

thời hạn giá trị sử dụng (tính đến thời điếm nộp hồ sơ) mà học sinh được tuyển thẳng

vào các lớp 6 Tiếng Anh tăng cường (nếu chứng chỉ đạt ở mức quy đổi 10 điểm)

hoặc được cộng điểm khuyến khích tùy theo mức độ đạt được (căn cứ Bảng quy đổi

kèm theo).

* Bảng quy đổi chứng chỉ Tiếng Anh đối với Kỳ kiểm tra năng lực lớp 6

tạo nguồn và lớp 6 Tiếng Anh tăng cƣờng

ST T
FLYERS KET TOEFL Junior

Điểm cộng/Điểm quy

đổi

1 15 khiên 135 - 140 điểm 731 điểm trở lên
10 điểm (miễn thi

môn Tiếng Anh)

2 13-14 khiên 130 - 134 điểm 726 - 730 điểm 1,0 điểm

3. Đăng ký tuyển sinh

Học sinh đăng ký tuyển sinh vào lớp 6 tạo nguồn, lớp 6 Tiếng Anh tăng cường,

lớp 6 đại trà bằng hình thức trực tuyến. Hồ sơ đăng ký gồm:

- 01 file scan Bản sao khai sinh hợp lệ.

- 01 file scan Bản chính Học bạ tiểu học (tất cả các trang học bạ có ghi thông

tin học sinh phải được scan đúng chiều trong một file duy nhất).

Hồ sơ đăng ký tuyển sinh (bản giấy) gồm:

- Đơn xin dự tuyển vào lớp 6 THCS (theo mẫu).

- Bản chính học bạ tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học.

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

- 01 tấm ảnh 3x4 để làm thẻ dự thi.

- Giấy thông báo nơi cư trú (thường trú hoặc tạm trú).

3

- Chứng chỉ Tiếng Anh còn thời hạn giá trị sử dụng (có công chứng).

4. Địa điểm đặt Hội đồng kiểm tra năng lực:

- Hội đồng kiểm tra lớp 6 tạo nguồn trường THCS Trần Đại Nghĩa: Đặt tại

trường Tiểu học Lương Thế Vinh.

- Hội đồng kiểm tra lớp 6 Tiếng Anh tăng cường trường THCS Trịnh Hoài

Đức: Đặt tại trường THCS Trịnh Hoài Đức.

- Hội đồng kiểm tra lớp 6 Tiếng Anh tăng cường trường THCS Phú Long: Đặt

tại trường THCS Phú Long.

- Hội đồng kiểm tra lớp 6 Tiếng Anh tăng cường trường THCS Nguyễn Văn

Tiết: Đặt tại trường Tiểu học Lái Thiêu.

- Hội đồng kiểm tra Tiếng Anh tăng cường trường THCS Nguyễn Thái Bình:

Đặt tại trường THCS Nguyễn Thái Bình.

- Hội đồng kiểm tra Tiếng Anh tăng cường trường THCS Nguyễn Văn Trỗi:

Đặt tại trường Tiểu học An Phú.

- Hội đồng kiểm tra Tiếng Anh tăng cường trường THCS Bình Chuẩn: Đặt tại

trường THCS Bình Chuẩn.

5. Thời gian, địa điểm nộp hồ sơ đăng ký tuyển sinh:

- Đối với lớp 6 tạo nguồn, lớp 6 Tiếng Anh tăng cường: Từ 08 giờ 00 phút,

ngày 15/5/2025 đến 11 giờ 30 phút ngày 19/5/2025 tại trường THCS nơi học sinh

đăng ký tuyển sinh.

- Đối với lớp 6 đại trà: Từ 08 giờ 00 phút, ngày 01/7/2025 đến 16 giờ 30 phút

ngày 06/7/2025 tại trường THCS nơi học sinh đăng ký tuyển sinh.

Lƣu ý:

- Hồ sơ tuyển sinh nộp 02 bộ (01 bộ trực tuyến và 01 bộ trực tiếp).

- Các nội dung khác thực hiện theo Công văn số 51/PGDĐT-THCS ngày

18/02/2025 và Công văn số 57/PGDĐT-THCS ngày 20/02/2025 của Phòng GDĐT.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2025-2026 của

Phòng GDĐT. Đề nghị Hiệu trưởng các trường Tiểu học và THCS triển khai thực

hiện nghiêm túc nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:  KT. TRƢỞNG PHÒNG
- Các trường TH, THCS;  PHÓ TRƢỞNG PHÒNG
- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- Lưu: VT.

Võ Anh Tuấn

4

		2025-03-26T16:11:00+0700

		2025-03-26T16:14:21+0700

		2025-03-26T16:14:25+0700

		2025-03-26T16:14:33+0700